２０２３年１月２５日
各  位

学習院大学東洋文化研究所長  安部 清哉

助教の募集について（依頼）

時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
このたび、本研究所では、下記の要領により助教を公募することになりました。つきましては、貴大学（学

部・学科・大学院研究科・研究所等）の関係者にご周知たまわりたく、広く適任者の応募が得られますよう、

よろしくご配慮のほどお願い申し上げます。
記

１．職種 学習院大学東洋文化研究所助教
２．採用人員 １名
３．職務内容 研究所の研究活動および運営の補佐
４．任期 ２０２３年４月１日から３年
 （所定の手続きにより再任が認められた場合２年以内の任期更新を１回に限

り可能とする。更新の審査には、博士論文未提出者は博士論文の提出を、博

士号取得者は 1 本以上の査読論文の掲載を必須とする）
５．勤務日 月曜日～土曜日 研究日 1 日を含む
 休 日：日曜日、祝日、開院記念日、年末年始（約 10 日）、臨時休業日）
６．待遇 給 与：「学習院教職員給与規程」による
 社会保険：日本私立学校振興・共済事業団（健康保険・年金）、労働者災害

補償保険、雇用保険に加入
  ７．応募資格

（１）博士課程修了程度の研究能力を備えている者
（２）東アジアの人文社会科学系諸分野に関する知識と関心を有し、特に今回の募集においては朝鮮語の

実務能力がある者が望ましい
（３）資料管理、情報処理その他の実務能力を有する者が望ましい
（４）日本語を母語とするか、業務に差し支えない日本語能力を有する者

 ８．必要提出書類 （封筒表面に「助教応募書類」と朱書し、書留郵便のみとする。なお、応募書類は返却し

ないが、著書のみ返却可。希望の場合は着払い伝票に送り先を明記の上、同封すること）
（１）  履歴書（研究所ホームページより所定の様式をダウンロードのこと。氏名欄は応募者自筆とし、

写真貼付のこと。研究業績は番号を打ち、主要なもの２件程度に◎をつけること。論文

については査読の有無を明記すること）
        ※学校法人学習院での職歴がある場合、雇用期間をアルバイトも含めて全て「日」単位

で記載すること。
（２）  学部および大学院の成績証明書
（３）  代表的な業績一篇（印刷物、そのコピーでも可）
（４）  朝鮮語の学習歴を示したもの（例えば現地滞在の有無・期間、語学学習・研修歴など）
（５） 研究所の活動に関わる自己 PR（1200 字程度）

 ９．募集期間               ２０２３年１月２６日（木）～２０２３年２月２０日（月）必着
１０．審査および面接       書類審査のうえ、採用候補者に面接する（朝鮮語による面接を行う場合がある。

              面接の際の交通費、宿泊費は応募者の負担とする）
                時期：２０２３年３月１０日（金）（予定）

１１．採用者の決定         ２０２３年３月中旬（予定）
１２．提出先および連絡先

    学習院大学東洋文化研究所事務室
    〒１７１－８５８８ 東京都豊島区目白 1－５－1
    電話：０３－５９９２－１０１５
    E-mail：ori-off@gakushuin.ac.jp ／ URL：https://www.gakushuin.ac.jp/univ/rioc/

mailto:ori-off@gakushuin.ac.jp